discrezione, alla questione particolare del non dover rivolgersi affatto a determinate persone.

Per quanto riguarda i paradigmi introduttivi, la digressione è segnalata soprattutto a posteriori, con l'indicazione del ritorno al discorso principale; ad esempio, in II, iii l'autore sta insegnando alla moglie come sorvegliare l'operato dei servi, uno dei pochi compiti che le spettano effettivamente, ma ai paragrafi 9 e 10 cambia tema e fornisce consigli di tipo pratico su come uccidere volpi, lupi e topi:

Et sur ce est a noter que a vous appartient bien a faire savoir par ladicte dame Agnes, beguine, le conte de voz moutons, brebiz et aigneaulx, et les faire reviseter et enquerir de leur accroissement et descroissement, ne comment ne par qui elles sont gouvernees; et elle le doit rapporter a vous, et entre vous deux le devez faire enregistrer. Et se vous estes en pays ou il ait repaire de loups, je vous enseigneray maistre Jehan, vostre maistre d'ostel, ou voz bergiers et gens de les tuer sans coup ferir par la recepte qui s'ensuit: *Recepte de pouldre pour tuer loups et regnars. Recipe* la racine de lectoire de cavarade<sup>126</sup> (c'est lectoire qui fait fleur de couleur blanche) et faictes sechier icelle racine meurement et sans souleil, et gecte hors la terre, et adonc face en pouldre en ung mortier. Et avec celle poudre mettez la cinquiesme partie de voirre bien moulu et la iiiii.e partie de la feuille de liz; et tout soit meslé et pilé ensemble, et tellement qu'il se puisse passer ou tribler. *Item* ait et miel et sang fres, autant de l'un comme de l'autre, et mesle parmy de la pouldre dessusdicte et face paste qui soit dure et fort, et gros morseaulx rontz du gros d'un oeuf de poule, et queuvre iceulx morseaulx de sang frez et les mette sur les pierres ou tuillectes es lieux qu'il savra que loups et renars repaireront. Et se il veult faire admorse de une vieille beste morte, faire le peut deux ou troiz jours devant. *Item*, sans faire morceaulx peut il la pouldre gecter sur la charongne. [...] Et aussi dictes a maistre Jehan le despencier qu'il envoie ou face envoyer les autres reviseter vos greniers, remuer et essorer vos grains et autres garnisons. Et se vos mesgnies vous rapportent que les ras dommagent voz blefz, lars, frommages et autres

---

<sup>126</sup> Si tratta di una pianta officinale utilizzata per preparare dei veleni di difficile identificazione e priva di ulteriori occorrenze nei dizionari consultati. Pichon paragona questa pianta all'actea o all'elleboro nero che hanno un fiore bianco. Per un approfondimento cfr. Pichon, 1846, tomo 2, p. 258.